

Số: /KH-BCĐ

Tân Văn, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức duy trì hướng dẫn hoạt động Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Tân Văn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH\_BCĐ, ngày 27 tháng 02 năm 2023 của Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Bình Gia về thực hiện công tác gia đình trên địa bàn huyện Bình Gia năm 2023.

Ban chỉ đạo công tác gia đình xã Tân Văn xây dựng Kế hoạch về duy trì, hướng dẫn hoạt động Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã năm 2023 nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm tiếp tục tuyên truyền việc giữ gìn và phát huy truyền thống đạo đức, lối sống gia đình Việt Nam, xây dựng gia đình văn hoá, thực hiện tốt Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, nâng cao nhận thức vai trò, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình và tăng cường phòng, chống bạo lực trong gia đình; Khuyến khích giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc và vận động người dân xóa bỏ các tập quán lạc hậu trong gia đình.

##### 2. Yêu cầu

Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của 05 Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại 05 thôn trên địa bàn xã.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Nhận tài liệu, cấp phát tài liệu sinh hoạt cho Mô hình

Nội dung tài liệu chủ yếu: Kỹ năng ứng xử gia đình, giao tiếp trong cộng đồng làng xóm, tuyên truyền việc giữ gìn và phát huy truyền thống đạo đức, lối sống gia đình Việt Nam; phổ biến các văn bản liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình; trao đổi các nội dung liên quan đến xây dựng gia đình văn hóa,...

Nhận tài liệu sinh hoạt tại Ủy ban nhân dân xã Tân Văn (tài liệu do Phòng Văn hóa và thông tin huyện); cấp phát tài liệu cho các Mô hình làm cẩm nang tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt.

##### 2. Duy trì sinh hoạt thôn

###### 2.1. Nội dung sinh hoạt của Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững

Số lần sinh hoạt: Mỗi quý sinh hoạt một lần (04 lần/năm).

Hình thức sinh hoạt: Theo chuyên đề, lồng ghép vào buổi họp thôn.

Nội dung sinh hoạt: Theo đề cương tài liệu của Phòng văn hóa và Thông tin cung cấp.

Nhiệm vụ của Ban Chủ nhiệm câu lạc bộ: Duy trì tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ theo yêu cầu thời gian, nội dung đã nêu trên.

## **2.2. Hướng dẫn hoạt động của nhóm phòng, chống bạo lực gia đình**

Hình thức hoạt động nhóm: Phối hợp lồng ghép với Tổ hòa giải ở thôn trong hoạt động can thiệp phòng, chống bạo lực gia đình. Kịp thời ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình xảy ra.

Nhiệm vụ của nhóm trưởng: Duy trì tổ chức hoạt động thường xuyên hàng tháng của nhóm theo yêu cầu nội dung đã nêu trên. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Tổ hòa giải, Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ để phối hợp tiến hành hòa giải, tư vấn, tuyên truyền lồng ghép nội dung về phòng, chống bạo lực gia đình; vận động thành viên của nhóm tích cực, gương mẫu tham gia sinh hoạt câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững ở thôn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ đạo công tác gia đình xã.**

Hướng dẫn các nội dung hoạt động của Mô hình trên địa bàn xã, nội dung sinh hoạt theo đề cương tài liệu Phòng Văn hóa và Thông tin cung cấp.

**2. Các thôn:** Tiếp tục duy trì hoạt động của mô hình Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thôn.

Tổng hợp báo cáo hoạt động của Mô hình năm 2023 gửi Ban chỉ đạo công tác gia đình xã **trước ngày 10/11/2023.**

Trên đây là Kế hoạch duy trì, hướng dẫn hoạt động Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Tân Văn năm 2023 của Ban chỉ đạo công tác gia đình. Đề nghị các thôn triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng VH TT huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên BCĐ CTGD xã;
- Các đơn vị trường học;
- Trạm Y tế xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VP, VH.XH.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Nguyễn Ngọc Đăng**

